2009年 6月 23日

2009年度第１回多摩デポ理事会

１. 日 時：２００９年６月２３日（火） 午後６時３０分から

２. 場 所：国分寺労政会館 第 2会議室

３.  議決権のある理事：8名、出席理事：5名

出席者：清田義昭、齊藤誠一、座間直壯、田中ヒロ、吉田徹

４． 審議事項

（１）第１号議案 理事長等の選出（審議）

    理事長：座間直壯、副理事長：平山惠三、事務局長：齊藤誠一、会計担当：田中ヒロ

   いずれも全員一致で選任された。

５ 報告事項

（２）第２号議案 会員の動向について【報告】

正会員  102 名 3 団体   賛助会員  39 名 2 団体   （6/18 現在）

会費納入状況：正会員 60 名 3 団体  賛助会員 24 名 31 口 2 団体 10 口

（３） 第３号議案 ２００９年度定期総会について【報告】

 ・5月 31日（日）午後 2時より 会場：国分寺労政会館

    3時より記念講演会 梅澤幸平氏「図書館の役割と資料保存」

   総会出席者 28名（遅れて 1名）委任状提出 43通 → 定足数 53名を満たし、成立

講演会参加者 37名  懇親会参加 24名

・議事録の確認 → 法務局提出用と別に会員向けの内容が伝わるものを作る。

・意見の把握と次期総会への反映について

→ 事業報告、会計報告等、形式的なものではなく、内容がわかるようなものを作る。

（４） 第４号議案 東京都及び法務局への届出について【報告】

6/4  都税事務所に法人住民税減免申請追加書類提出

6/8  調布市に法人住民税減免申請追加書類提出

   東京都 NPO 法人係年度報告書類、役員変更届提出

6/12 法務局登記事項変更届（一部差し替え提出 6/24 予定）

（５） 第５号議案 多摩デポブックレット１号の動きについて【報告】

・在庫状況・・・けやき出版：100 冊（国会図書館納本済）、事務局：725 冊

・総会時会員配布、寄贈、手渡し配布等：71 冊

・販売状況・・・総会時売上 42 冊、メール申し込み会員外 2 名、会員申込 60 冊

・欠席会員への配布（寄付者、呼びかけ人含む） → 7 月上旬通信に同封

・宣伝、販売促進 → 大阪屋 MARC、amazon にデータあり

  ①HP   本体価格 600 円（税込み 630 円）

    事務所への FAX・メールまたは理事・事務局員に直接申込の場合

    会員 520 円（送料別）、非会員 600 円（送料別）

    送料：3 冊まで 80 円、4～6 冊 160 円、7～10 冊 340 円、11 冊以上無料

  ②多摩むすび ML

  ③マスコミ等（現物寄贈）、書評依頼（図書館雑誌、図書館問題研究会等）

  ④市長会、木村館長

（６） 第６号議案 東京都・館長会の動き（多摩図書館の資料がストックされている志村高校のその

後）について【報告】

・都立多摩図書館除籍地域資料（都立中央との重複分約 8 万冊？）の状況

*正確な情報を得るために、館長協議会で質問するなど、公的に動けないか。

  → 6 月 30 日都立図書館で開催の公立図書館連絡会幹事会の結果を見る。

*共同保存図書館・多摩としての質問状の準備

・町田市立図書館 HP、都立問題更新

（７） その他

・資料保存シンポジウム（情報保存研究会）10月 16日 齊藤事務局長参加予定

６ 協議事項

（７）第７号議案 今年度の年間スケジュール及び事業実施について【協議】

   ・スケジュール案 → 承認

・各図書館に配分された都立資料の書誌データ作成事業について

   ・多摩地域図書館の単館所蔵資料の検索事業について

     →上記 2 点については、モデルケースとして個別にあたるか、広く希望を募るか議論になっ

たが、事務局でもう少しつめて提案する。準備としてボランティア可能な会員の募集など

も必要。

   ・図書館総合展ポスターセッションについて → 申し込み済み

（８）第８号議案 多摩デポブックレット２号及び３号の発行について【協議】

・2 号：保坂一房氏『地域資料の収集と保存―たましん地域文化財団歴史資料室の場合―』

     原稿・資料はほぼ確定、保坂氏校正中。写真、小見出し等要編集

   ・3 号：芳賀氏 第 2 回多摩デポ講座記録 第一次テープ起し済み、資料・図版など未定

   ・4 号以降は、2 回分をひとつの号でまとめるなど検討する

（９）第９号議案 第５回多摩デポ講座について【協議】

・見学会 （案）大倉精神文化研究所附属図書館（横浜市大倉山記念館）

   ・日程 8 月中の土曜日午後（日・月休館）→ 8 月 8 日または 8 月 15 日

（10）第 10号議案 今年度の具体的な多摩デポブックレットの配布について【協議】

   ・2008年および 2009年度に寄付をしていただいた方にも配布する。

   ・旧会員は原則配布対象としない。

（11）第 11号議案 多摩デポ通信１１号について【協議】

・7 月上旬発行 総会特集号とする 4～6 ページ、議事録は挟み込みとする。）

   ・内容：総会報告、講演報告、講演感想、書庫訪問（調布映画資料室）、ブックレットお知らせ、

多摩デポ講座案内ほか

（12）その他

   今年度の理事会は原則として隔月開催とする。（次回は 7月、奇数月開催）

次回の理事会      ７月２３日（木）午後６時半  国分寺労政会館 第２和室